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Życzymy Państwu, aby Święta Bożego Narodzenia 
były pełne ciepła, spokoju i rodzinnej atmosfery. 

Niech magia wigilijnego wieczoru przyniesie radość, 
a świąteczne dni będą czasem odpoczynku i refleksji. 

Oby nadchodzący Nowy Rok był czasem realizacji 
marzeń, sukcesów i wielu niezapomnianych chwil. 

Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku!
Piotr Śliwa

Przewodniczący Rady 
Gminy Ruda-Huta

Jarosław Walczuk
Wójt Gminy Ruda-Huta

Nowa droga w Rudzie-Hucie
22 listopada 2024 r. komisja odebrała roboty na drodze 
gminnej (zw. Wspólną) położonej przy ul. Niepodległości 
w Rudzie-Hucie. – str. 3.

Nowa skarbnik Gminy 
Ruda-Huta 
Od 1 października 2024 r. funkcję Skarbnika Gminy 
Ruda-Huta objęła Sylwia Panas, mieszkanka gminy Ru-
da-Huta, dotychczas pracująca w Urzędzie Gminy jako 
księgowa oraz w przedszkolu „Pod Zieloną Koniczynką”. 
Zastąpiła na tym stanowisku Małgorzatę Głuch, która 
w wyniku konkursu została powołana przez premiera 
na członka Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej. 
– str. 2.

Podziękowania za lata 
pracy i zaangażowania
Z wielką wdzięcznością i wzruszeniem dziękujemy 
Dorocie Iwonie Sawickiej, nauczycielce dyplomowanej 
biologii, która po 35 latach pełnych poświęcenia i pasji, 
przechodzi na zasłużoną emeryturę. – str. 2.

Nagroda za książkę dla 
Jerzego Brzozowskiego
29 listopada 2024 r., Jerzy Brzozowski, wieloletni pra-
cownik Państwowej Straży Pożarnej, strażak ochotnik 
i kronikarz OSP Leśniczówka, odebrał nagrodę za za-
jęcie II miejsca w XXX Konkursie na pamiętniki, wspo-
mnienia, relacje i opracowania „Z dziejów OSP” Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. – str. 8.
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Od 1 października 2024 r. funkcję Skarbnika Gminy 
Ruda-Huta objęła Sylwia Panas, mieszkanka gminy Ru-
da-Huta, dotychczas pracująca w Urzędzie Gminy jako 
księgowa oraz w przedszkolu „Pod Zieloną Koniczynką”. 
Zastąpiła na tym stanowisku Małgorzatę Głuch, która 
w wyniku konkursu została powołana przez premiera 
na Członka Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Małgorzata Głuch została skarbnikiem w 2007 r. i przepracowała 
na tym stanowisku ponad 17 lat. Zawsze dbała o finanse gminy, a jej 
profesjonalizm przejawiał się tym, że nawet gdy zdarzyły się jakieś 
nieprzewidziane wydatki czy wzrost cen w czasie prowadzenia wie-
lu inwestycji, zawsze potrafiła znaleźć sposób finansowania tak, aby 
budżet był stabilny, a jednocześnie prorozwojowy. To wielka sztuka 
i odpowiedzialność za wydatki publiczne. 

Jesteśmy jej za to bardzo wdzięczni. Dziękujemy za solidną i pełną 
poświęcenia pracę na rzecz Gminy Ruda-Huta. 

Nowej Skarbnik życzę sukcesów i satysfakcji z pełnienia tej odpowie-
dzialnej funkcji, a pani Małgorzacie Głuch gratuluję osiągnięcia i życzę 
powodzenia w dalszej karierze zawodowej.

Jarosław Walczuk
Wójt Gminy Ruda-Huta

Nowa skarbnik Gminy Ruda-Huta 

Z wielką wdzięcznością i wzruszeniem dziękujemy Do-
rocie Iwonie Sawickiej, nauczycielce dyplomowanej 
biologii, która po 35 latach pełnych poświęcenia i pasji 
przechodzi na zasłużoną emeryturę. 

Dorota Sawicka jest nie tylko 
nauczycielem, ale także mento-
rem i przyjacielem, który zawsze 
dbał o dobro uczniów i rozwój 
szkoły. W trakcie swojej kariery 
zawodowej pełniła wiele waż-
nych funkcji. W latach 2001-2012 
była Dyrektorem Liceum Ogól-
nokształcącego w Rudzie-Hucie, 
a od 1 września 2012 roku pełni-
ła funkcję wicedyrektora Szkoły 
Podstawowej w Rudzie-Hucie. 

Jej niestrudzone działania na 
rzecz rozwoju placówek eduka-
cyjnych przyniosły wiele korzy-
ści zarówno uczniom, jak i całej 
społeczności szkolnej.

Jednym z największych jej osią-
gnięć było wprowadzenie w Liceum Ogólnokształcącym w Rudzie-
-Hucie innowacji pedagogicznej „Ochrona przeciwpożarowa”, która 
była realizowana w latach 2006-2014. Dzięki jej inicjatywie uczniowie 
mogli uczestniczyć w zajęciach z pierwszej pomocy przedmedycznej, 
ochrony przeciwpożarowej oraz uczyli się polskiego języka migowego. 
Pani Sawicka nawiązała również współpracę z Medycznym Studium 
Zawodowym w Chełmie oraz Komendą Miejską Państwowej Straży Po-
żarnej w Chełmie, co pozwoliło uczniom na praktyczne zastosowanie 
zdobytej wiedzy. 

Dzięki jej zaangażowaniu, w 2006 roku, Liceum Ogólnokształcące 
w Rudzie-Hucie otrzymało imię Henryka Michała Kamieńskiego oraz 
nowy sztandar, co przyczyniło się do przybliżenia uczniom postaci 
tego wybitnego patrioty.

Pani Sawicka zawsze zachęcała swoich uczniów do rozwijania pasji 
i uczestnictwa w konkursach przyrodniczych. Jej podopieczni wielo-
krotnie zdobywali nagrody i tytuły laureatów w konkursach takich 
jak Ogólnopolski Konkurs Wiedzy „Poleski Park Narodowy obszarem 
chronionym” oraz Powiatowy Konkurs Wiedzy „Pszczoła w środowi-
sku naturalnym i życiu człowieka”.

Od 2000 roku Dorota Sawicka jest członkiem Zarządu Okręgu Ligi 
Ochrony Przyrody w Chełmie. Jej działalność na tym forum pozwala 
uczniom rozwijać zainteresowania proekologiczne. 

W szkole realizowała projekty z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie, współorganizowała tak-
że konferencje z okazji 85-lecia i 90-lecia Ligi Ochrony Przyrody oraz 
„Moje życie w moich rękach”, której celem było przedstawienie proble-
mu występowania chorób o podłożu onkologicznym oraz promowanie 
profilaktyki zdrowia w zakresie schorzeń nowotworowych. 

Pani Wicedyrektor zawsze była inicjatorką i współorganizatorką 
wielu działań charytatywnych i społecznych. Dzięki jej inicjatywie 
odbywały się koncerty charytatywne „Anioły są wśród nas” oraz ak-
cje przekazywania upominków świątecznych wychowankom Domu 
Dziecka w Siedliszczu i Domu Małego Dziecka w Chełmie. Ponadto 
dwukrotnie uczestniczyła w ogólnopolskiej akcji Szlachetna Paczka 
i organizowała ją dla rodzin z gminy Ruda-Huta. Jej wrażliwość na 
potrzeby innych ludzi była inspiracją dla całej społeczności szkolnej 
i gminnej.

Udział w organizacji takich wydarzeń jak Wojewódzki Konkurs Wie-
dzy na temat „Życie, działalność i twórczość Henryka Michała Kamień-
skiego”, Ekomajówka w Gotówce czy Bolkowanie w Hniszowie jest do-
wodem jej niezwykłego zaangażowania i pasji.

Przez lata pracy, Pani Sawicka była wielokrotnie nagradzana przez 
Dyrektora Szkoły i Wójta Gminy Ruda-Huta, odznaczona Złotym Me-
dalem za Długoletnią Służbę, co świadczy o jej nieocenionym wkładzie 
w rozwój naszej placówki i całej społeczności lokalnej.

Pani Doroto, dziękujemy za wszystko, co dla nas zrobiłaś. Życzymy 
zdrowia, spokoju oraz spełnienia wszystkich marzeń na emeryturze. 
Zawsze będziesz częścią naszej szkolnej rodziny.

Adam Marszaluk

Podziękowania za lata pracy i zaangażowania

Reforma planistyczna nałożyła na 
wszystkie gminy w kraju obowiązek 
sporządzenia planu ogólnego, naj-
później do stycznia 2026 r. 

Dokument ten zastąpi studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania prze-

strzennego i będzie podstawą do wydawania 
decyzji o warunkach zabudowy. Plan ogólny 
wpłynie na rozwój gminy Ruda-Huta na wiele 
lat. Decyduje o tym, gdzie będą mogły powstać 
nowe budynki, jak będą wyglądać ulice i jakie 
tereny pozostaną zielone lub będą pełnić inne 
funkcje, jak np. tereny rolnicze czy usługowe. 

Dlatego warto, aby każdy mieszkaniec wziął 
udział w jego tworzeniu. W związku z tym, 

Gmina Ruda-Huta zachęca do składania wnio-
sków do planu ogólnego w terminie do 31 
grudnia 2024 r. 

Szczegółowe informacje są dostępne na 
stronie internetowej oraz w Biuletynie Info-
macji Publicznej Urzędu Gminy Ruda-Huta.

Marta Marszaluk-Sumiga

Gmina Ruda-Huta przystępuje do sporządzenia planu 
ogólnego
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W dniach 6-7 listopada 2024 r., obok budynku Urzędu Gminy 
Ruda-Huta, zamontowany został agregat prądotwórczy o mocy 
50 kW.

Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk, osobiście nadzorował instalację za-
silania rezerwowego, które jest niezbędne do zachowania ciągłości pracy Urzę-
du Gminy Ruda-Huta. Towarzyszyli mu przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta 
Piotr Śliwa i radny Rady Powiatu w Chełmie Jerzy Walczuk.

Zakup, dostawa, montaż oraz uruchomienie fabrycznie nowego agregatu prądo-
twórczego wyposażonego w automatykę SZR możliwy był dzięki realizacji przez 
Gminę Ruda-Huta projektu „Cyberbezpieczna Gmina Ruda-Huta” dofinansowane-
go w 100.00 % ze środków Funduszy Europejskich na Rozwój Cyfrowy (FERC).

Wykonawcą była firma Finco Energia Andrzej Mućka, którego oferta za kwotę 
89 427,15 została wybrana jako najkorzystniejsza w zapytaniu ofertowym. 

Agregat prądotwórczy dla Urzędu Gminy

W ramach pozyskanej pierwszej transzy środków samo-
rząd w 2024 roku zrealizował również szkolenia z zakresu 
cyberbezpiezceństwa dla pracowników i kadry zarządzają-
cej Urzędu Gminy Ruda-Huta.

Paweł Maśluch

Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie i Żalinie pozy-
skały fundusze na zakup sprzętu i wyposażenia.

OSP w Rudzie otrzymała 10 000 zł na zakup sprzętu i wyposażenia na po-
trzeby podniesienia gotowości bojowej jednostki, które przeznaczono na sanie 
wodno-lodowe ze składanymi rączkami.

Z kolei OSP Żalin uzyskała wsparcie w wysokości 9 760 zł, za które kupio-
no wyposażenie osobiste strażaków ratowników: 1 komplet specjalistycznego 
ubrania strażackiego, 4 pary obuwia gumowego oraz 8 par rękawic.

Obie jednostki uzyskały dofinansowanie z Budżetu Województwa Lubel-
skiego w ramach realizacji zadania publicznego, o którym mowa w art. 16 
ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2023 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie.

Nowy sprzęt zwiększy bezpieczeństwo i skuteczność działań strażaków 
w obu jednostkach.

Ewa Huzar

OSP w Rudzie i z OSP Żalin doposażone

W ramach zadania pn. „Budowa drogi wewnętrznej na dział-
ce o nr ewid. 687 w miejscowości Ruda-Huta" wykonana został 
droga o długości około 100 metrów i szerokości 3 m.

Całkowita wartość inwestycja łącznie z wykonaniem doku-
mentacji projektowej wyniosła 155 707,28 zł. Inwestycja była 
współfinansowana ze środków funduszu sołeckiego sołectwa 
Ruda-Huta.

Krzysztof Lewczuk

Nowa droga w Rudzie-Hucie
22 listopada 2024 r. komisja odebrała roboty na drodze gminnej (zw. Wspólną) położonej przy ul. Niepodległości 
w Rudzie-Hucie.

Pomimo, że w gminie Ruda-Huta zmniejsza się liczba 
mieszkańców, ciągle rośnie ilość wytwarzanych w do-
mach odpadów komunalnych. W roku 2022 odebrano 
603 tony, w 2023 było 689 ton a rok 2024 – ilością ok. 
740 ton.

 Te liczby mówią same za siebie. Oprócz tego rośnie też cena odbioru 
i unieszkodliwiania odpadów wynikająca ze wzrostu cen oferowanych 
przez firmy przystępujące do przetargów (to też wynika ze wzrostu 
kosztów zbiórki i opłat na składowiskach). Dla porównania, rok 2023 
– 729 zł za tonę, rok 2024 - 1056 zł za tonę, rok 2025 - 1360 zł za tonę.

 Obserwuje się też, że w wielu gospodarstwach w niewłaściwie se-
greguje się odpady, a czasem nie robi się tego wcale. W tej sytuacji 
istnieje zagrożenie, że jeżeli gmina nie osiągnie odpowiednich pozio-
mów przygotowania do ponownego użycia i recyklingu, to mogą na nią 

być nałożone kary, które jeszcze bardziej wpłyną na wysokość opłat. 
Zgodnie z obowiązującym prawem, system gospodarowania odpada-
mi komunalnymi musi się bilansować, co oznacza, że wysokość opłat 
ponoszonych przez mieszkańców musi zabezpieczyć pokrycie kosztów 
ponoszonych za odbiór odpadów.

 Urząd Gminy zwraca się z apelem i jednocześnie prośbą, aby w mia-
rę możliwości ograniczać wytwarzanie odpadów w gospodarstwach 
domowych. Jeżeli nie da się tego zrobić, to należy je właściwie i rze-
telne segregować, natmomiast kompostowanie i zagospodarowywa-
nie odpadów, takich jak gruz czy popiół, można zrobić we własnych 
gospodarstwach.

Jeżeli wszyscy mieszkańcy potraktują sprawę odpadów, jako wspól-
ny problem, to może w przyszłości uda się przynajmniej w jakiejś czę-
ści zahamować wzrost opłat w kolejnych latach.

Klaudia Lasocińska-Pakuła

Odpadów przybywa, rosną koszty!
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10 i 11 listopada 2024 r. na terenie gminy Ruda-Huta 
odbyły się obchody Narodowego Święta Niepodległości.

 10 listopada miał miejsce 24. Samochodowy Turystyczny Rajd Nie-
podległości, organizowany przez Atomobilklub Chełmski. Po rejestra-
cji, w Hucie Kultury, uczestnicy odśpiewali hymn Polski i obejrzeli film 
„Gra o niepodległość”. Prezes zarządu stowarzyszenia Grzegorz Gor-
czyca przedstawił zasady uczestnictwa w rajdzie, po czym kierowcy 
pokonywali przed budynkiem Huty Kultury tor przeszkód i wyruszali 
w dalszą podróż.

11 listopada 2024 r. delegacje samorządowców oraz druhów złoży-
ły kwiaty oraz zapaliły znicze przy pomnikach bohaterów powstania 
styczniowego. W uroczystości przy pomnikach w Iłowie, Rudce i Żali-
nie uczestniczyli: Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk, Zastęp-
ca Wójta Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, radny Rady Powiatu  
w Chełmie Jerzy Walczuk, Przewodniczący Rady Gminy Piotr Śliwa, 
radni rady gminy oraz strażacy OSP w Rudzie, Leśniczówce i Żalinie. 
Po złożeniu kwiatów delegacje udały się na uroczystą Mszę Św. za Oj-
czyznę, która zwieńczyła pierwszą część obchodów tego dnia.

Po południu, na sali widowiskowej Huty Kultury, odbył się koncert. 
Uczestnicy i organizatorzy święta niepodległości otrzymali kotyliony 
i flagi Polski, wykonane przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
„Kreatywna Huta” z Rudy-Huty.

Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Marcin Woszczewski, wspól-
nie z zespołem Bokoryna, zaprosili do uroczystego odśpiewania hymnu 
Polski. Następnie Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk przywitał 
licznie zgromadzoną publiczność oraz odniósł się do historii niepodle-
głości narodu polskiego. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie wraz z nauczycielami: Agnieszką Polak, Barbarą Mikołajczyk, 
Sylwią Jankowską oraz Markiem Tarnowskim przygotowali montaż 
muzyczno-literacki. Zespoły Akord z Rudy-Huty i Bokoryna z Żalina 
przygotowały koncerty pieśni patriotycznych i żołnierskich, wśród 
których można było usłyszeć: „Wojenko, wojenko”, „Serce w plecaku”, 
„Dziś do Ciebie przyjść nie mogę” czy „Myśmy są wojsko”.

Organizatorem obchodów Dnia Niepodległości była Gmina Ruda 
-Huta.

Iwona Borodej
Marta Kordas

W tym roku XVI Przegląd Piosenki Żołnierskiej przebiegał pod ha-
słem „Czerwone Maki” dla uczczenia 80. rocznicy bitwy pod Monte 
Cassino. Gminę Ruda-Huta reprezentowały dwa zespoły Bokoryna 
i Akord. Zwycięzka Bokoryna zaśpiewała piosenki „Dziś do ciebie 
przyjść nie mogę” i „Myśmy są wojsko”, Akord natomiast: „Maszeru-
je wojsko”, „Przybyli ułani” i „Serce w plecaku”.

Przegląd organizowany jest co roku w ramach Święta Niepodle-
głości i jest doskonałą okazją do spotkania i integracji wykonawców 
i zespołów.

Organizatorem przeglądu jest Zarząd Powiatowy Związku Wetera-
nów i Rezerwistów Wojska Polskiego oraz Włodawski Dom Kultury.

Iwona Matejuk

I miejsce Bokoryny
9 listopada 2024 r., podczas Gali Piosenki Żołnierskiej, w sali widowiskowej Włodawskiego Domu Kultury, zespół 
Bokoryna zdobył I miejsce w kategorii zespołów wokalno-muzycznych.

Obchody Narodowego Święta Niepodległości
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23 października 2024 r.w Hucie Kultury odbył się wer-
nisaż obrazów Sabiny Czerwińskiej, mieszkanki gminy 
Ruda-Huta. 

Na uroczystość przybył Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk, 
przedstawiciele Stowarzyszenia Twórczego Pasja z Chełma, Klubu 
Seniora z Okszowa oraz rodzina, przyjaciele malarki i zainteresowa-
ni mieszkańcy gminy Ruda-Huta. Prowadząca spotkanie, dyrektor 
Biblioteki Publicznej Marta Kordas powitała wszystkich zgromadzo-
nych oraz poprosiła malarkę o przedstawienie siebie, opowiedzenie 
o początkach swojej pasji malarskiej i termatyce obrazów. Następnie 
prezes stowarzyszenia „Pasja” Anna Buczko oraz wiceprezes Iwonna 
Drozd opowiedziały o osobie i twórczości Sabiny Czerwińskiej. Głos 

zabrał równiez wójt gminy, gratulując realizacji swoich zainteresowań 
oraz życząc wszelkiej pomyślności i zapału twórczego. 

Podczas wernisażu zagrała i zaśpiewała uwielbiana przez wszyst-
kich Bokoryna z Żalina, ponadto panie z KGW Ruda-Huta i Żalin upie-
kły pyszne ciasta i sprzedawały je na leczenie ciężko chorego chłopca 
Szymonka. 

Malarstwo Sabiny Czerwińskiej skupia się głównie na przyrodzie, 
krajobrazie, faunie i florze, ale jak sama mówi, poszukuje swojego sty-
lu. Wystawę jej obrazów można było oglądać w Bibliotece Publicznej 
Gminy Ruda-Huta do 29 listopada 2024 r. 

Marta Kordas

Wernisaż malarski Sabiny Czerwińskiej

15 listopada 2024 r., w ramach integracji grupy „Aktyw-
ny Senior”, Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie 
zorganizował wycieczkę do Kazimierza Dolnego. 

Pierwszym punktem wycieczki była wizyta w Muzeum Przyrodni-
czym, gdzie uczestnicy obejrzeli wystawy stałe, które mają charak-
ter edukacyjno-naukowy. Większość prezentowanych na nich eks-
ponatów stanowią rośliny i zwierzęta spotykane na terytorium całej 
Polski, a pochodzą z terenu Kazimierskiego Parku Krajobrazowego. 
Ekspozycje stałe, które można zobaczyć w Spichlerzu Ulanowskich, 
dotyczą Kazimierskiego Parku Krajobrazowego, Małopolskiego Prze-
łomu Wisły, wąwozów lessowych oraz skał wapiennych znajdujących 
się na tym terenie. 

Następnym punktem wycieczki był przejazd meleksem na cmentarz 
żydowski zwany kirkutem, z charakterystycznym pomnikiem wzoro-

wanym na jerozolimskiej Ścianie Płaczu. Wycieczkowicze spacerowali 
również pięknym malowniczym wąwozem o długości 400 m, zwanym 
Korzeniowym Dołem. W trakcie przejażdżki oglądali renesansową 
Kamienicę Celejowską, klasztor franciszkanów reformatów, najstar-
szą (niemal trzystuletnią) chatę na Lubelszczyźnie. Wspólnymi siłami 
wraz przewodnikiem zdobyli Górę Trzech Krzyży i zrobili pamiątkową 
fotografię. Na Rynku oglądali kamienice braci Przybyłów zbudowane 
w stylu holenderskiego i włoskiego renesansu, kościół Farę w stylu 
gotyckim. Zjedli wspólnie pyszny obiad w klimatycznej restauracji. 
Na zakończenie spaceru po Kazimierzu udali się na Bulwary Nadwi-
ślańskie, gdzie znajduje się promenada i cumują statki wycieczkowe. 
Seniorzy wrócili zadowoleni z wyjazdu i już planują kolejne wycieczki.

Iwona Matejuk

Aktywny senior w Kazimierzu
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11 października 2024 r. w Szkole Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie odbyły się uroczyste obchody Dnia Edukacji 
Narodowej, które w tym roku miały niezwykły motyw 
przewodni – nauczyciele zostali przedstawieni jako su-
perbohaterowie. 

W wydarzeniu uczestniczyli zaproszeni goście: Wójt Gminy Ruda-Hu-
ta Jarosław Walczuk, zastępca wójta Kazimierz Smal oraz przewod-
nicząca Rady Rodziców Edyta Żerebecka. Uroczystość rozpoczęła się 
piosenką, zaśpiewana przez chór, pod opieką Marka Tarnowskiego. 
Następnie przewodniczący samorządu uczniowskiego Igor Psuja 
serdecznie powitał gości oraz wszystkich zebranych. W kolejnej czę-
ści uczniowie zaprezentowali program artystyczny, w którym w kre-
atywny sposób ukazali nauczycieli jako superbohaterów, wyposażo-
nych w unikalne moce, pomagające w codziennym nauczaniu. Występ 
dostarczył wielu uśmiechów i wzruszeń. Dopełnieniem tej części była 
piosenka zaśpiewana przez chór, w trakcie której uczniowie wręczyli 
przygotowane przez nich laurki oraz kwiaty od rady rodziców wszyst-
kim pracownikom szkoły. 

Na zakończenie uczniowie przygotowali zabawną scenkę z życia Ga-
brysia Mazurka, ucznia szkoły. Gabryś wraz z innymi uczniami klasy 
7 a, z dużym poczuciem humoru, przedstawił codzienne wyzwania, 
z jakimi zmagają się uczniowie oraz jak nauczyciele zachowują się 
w trudnych momentach. Część artystyczną zakończyła piosenka za-
śpiewana przez uczniów klasy 3 b. W końcowej części uroczystości 
głos zabrał dyrektor szkoły Adam Marszaluk, który podziękował 
wszystkim za ich ciężką pracę oraz wyróżnił następujących nauczy-
cieli: Sylwię Jankowską, Katarzynę Lipiak oraz Bożenę Nowosad. 
Ponadto pogratulował tym, którzy zostali odznaczeni Złotym Meda-
lem za długoletnią służbę przez Komisję Edukacji Narodowej: Dorocie 
Sawickiej i Annie Jabłońskiej oraz Brązowym Medalem za długo-
letnią służbę Katarzynie Lipiak. Wójt dołączył do tych podziękowań 
i gratulacji, podkreślając znaczenie współpracy pomiędzy szkołą a lo-
kalną społecznością i również wyróżnił kilku nauczycieli: Dorotę Sa-
wicką, Annę Jabłońską oraz Agnieszkę Suszczyk. 

Agnieszka Suszczyk

„Kawa z Szymonem” – charytatywna kawiarenka 
17 listopada 2024 r. w Hucie Kultury odbyło sie chary-
tatywne spotkanie „Kawa z Szymonem”, którego celem 
było zebranie funduszy na leczenie Szymonka, 2-let-
niego chłopca z gminy Ruda-Huta, chorego na dystrofię 
mięśniową Duchenne’a. 

W przygotowanej w sali konferencyjnej kawiarence czekały ciasta, 
pączki, babeczki, pierogi, bigos i mnóstwo innych specjałów przygoto-
wanych przez Koła Gospodyń Wiejskich z Żalina, Rudy i Rudy-Huty. Po-
nadto, dzięki ogromnej determinacji mamy chłopca, można było zrobić 
zdjęcia rodzinne, zakupić organiczne mydełka, puzzle i gry, a także 
zagrać w koło fortuny i wygrać zabawki, zakupione z funduszy spon-

sorów pozyskanych przez Dominikę Kozak. Nie zabrakło animator-
ki zabaw dla dzieci oraz występu Marleny Mika Stangryciuk-Zając. 
Przez całe niedzielne popołudnie kawiarenka była pełna ludzi, ktorzy 
przyszli przede wszystkim, aby wesprzeć chorego Szymonka, a przy 
okazji pobyć wspólnie ze znajomymi, rodziną, dziećmi. 

W inicjatywę zaangażowanych było wiele osób prywatnych i instytu-
cji: Aqua East z Rudy-Huty, Justyna Dec właścicielka sklepu w Rudzie 
oraz Łukasz Pilipczuk z firmy rodzinnej Hydraulika, KGW Żalin, Ruda 
i Ruda-Huta, Karolina Szwalikowska, Alicja Petruk, animator zabaw 
dla dzieci Mała Mi, Marlena Mika Stangryciuk-Zając, Przemek Szeli-
ga i Mariusz Zemrzycki, Bieluch Chełm, Sklep Stokrotka, pracownicy 
Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta.

Marta Kordas

Dzień Edukacji Narodowej w szkole w Rudzie-Hucie



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 7

W listopadzie, w Szkole Podsta-
wowej w Rudzie-Hucie, kolejny 
raz zorganizowano zbiórkę zniczy 
w ramach akcji „Światełko na Wo-
łyń”, która miała na celu upamięt-
nienie ofiar i bohaterów Kresów 
Wschodnich. 

Akcja spotkała się z dużym odzewem za-
równo wśród uczniów, jak i pracowników 
szkoły, a także Biblioteki Publicznej Gminy 
Ruda-Huta, która dołączyła do inicjatywy. 
Koordynatorem zbiórki była nauczycielka 
Agnieszka Suszczyk. Zebrane znicze zostały 
przekazane Bożenie Zielińskiej, członkini 
Towarzystwa Rodzin Kresowych, która wraz 
z innymi członkami, uda się na Wołyń, aby za-
palić znicze na grobach przodków oraz innych 
osób, które spoczywają na tamtej ziemi. 

Celem akcji jest nie tylko oddanie hołdu 
zmarłym, ale także przypomnienie o tragicz-
nej historii tego regionu oraz pielęgnowanie 
pamięci. Dzięki zaangażowaniu i hojności 
udało się zgromadzić dużą liczbę zniczy, któ-
re trafią na miejsca pamięci. To piękny gest, 
który pokazuje, jak ważne jest pielęgnowanie 
tradycji, szacunku dla przeszłości oraz pa-
mięci o tych, którzy nie mogą już przemawiać. 

Agnieszka Suszczyk

25 października 2024 r. uczniowie klas 5 b i 6 wraz z nauczycielami Agniesz-
ka Suszczyk i Anną Jabłońską, wybrali się na cmentarz parafialny, aby upo-
rządkować groby nieznanych żołnierzy oraz pomnik wołyński, poświęcony 
pamięci ofiar tragicznych wydarzeń na Wołyniu. 

Po dotarciu na miejsce nauczyciele przedstawili uczniom historię grobów nieznanych żołnie-
rzy oraz znaczenie pomnika wołyńskiego, przypominając o szacunku, jakim należy darzyć te 
miejsca. Na cmentarzu uczniowie zostali podzieleni na grupy, a każda z nich pracowała przy 
innych częściach cmentarza. Młodzież z dużym zaangażowaniem porządkowała zaniedbane na-
grobki, usuwając liście, śmieci oraz chwasty. Zadbano również o teren wokół pomnika wołyń-
skiego – ustawiono tam znicze i wiązankę, oddając cześć pamięci ofiar rzezi wołyńskiej. 

Na zakończenie uczniowie wraz z opiekunami zatrzymali się przy pomniku na krótką chwilę 
zadumy i modlitwy. Dla uczniów klas 5 b i 6 wyjście na cmentarz było nie tylko okazją do ak-
tywności społecznej, ale także cenną lekcją historii i empatii. Inicjatywa sprzątania cmentarza 
uwrażliwiła ich na potrzebę troski o miejsca pamięci i pokazała, że pamięć o przeszłości należy 
pielęgnować również poprzez konkretne działania.

Agnieszka Suszczyk

Światełko na Wołyń

Szkoła pamięta

16 października 2024 r., podczas wojewódzkich obchodów Dnia 
Edukacji Narodowej, w Zespole Szkół Gastronomicznych i Ho-
telarskich w Chełmie, medale za Długoletnią Służbę odebrały 
nauczycielki ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie: Dorota Sa-
wicka, Anna Jabłońska oraz Katarzyna Lipiak.

Na uroczystości przygotowanej przez Delegaturę w Chełmie Kuratorium 
Oświaty w Lublinie i prowadzonej przez dyrektor Teresę Mościcką, zgromadzili 
się przedstawiciele parlamentu, administracji rządowej i samorządowej, przed-
stawiciele związków zawodowych i zaproszonych instytucji oraz nagrodzeni na-
uczyciele, dyrektorzy szkół i placówek oraz pracownicy oświaty z miasta Chełm, 
powiatu chełmskiego, krasnostawskiego i włodawskiego. 

Podczas uroczystości wręczone zostały odznaczenia państwowe, resorto-
we, nagrody Ministra Edukacji Narodowej oraz nagrody Lubelskiego Kuratora 
Oświaty. Medale I stopnia, Złote Medale, z rąk Lubelskiego Kuratora Oświaty 
Tomasza Szabłowskiego oraz wicewojewody Wojciecha Wołocha otrzymały 
wicedyrektor Dorota Sawicka oraz polonistka Anna Maria Jabłońska, natomiast 
Brązowym Medalem III stopnia została odznaczona pedagog Katarzyna Lipiak. 

Jest to jedna z bardziej podniosłych chwil w życiu zawodowym nauczyciela, gdy 
odbiera odznaczenie państwowe składane na wniosek Ministra Edukacji Naro-
dowej, podpisane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 

Anna Jabłońska

Nauczycielki na medal
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Nagroda za książkę dla Jerzego Brzozowskiego
29 listopada 2024 r., Jerzy Brzozowski, wieloletni pra-
cownik Państwowej Straży Pożarnej, strażak ochotnik 
i kronikarz OSP Leśniczówka, odebrał nagrodę za za-
jęcie II miejsca w XXX Konkursie na pamiętniki, wspo-
mnienia, relacje i opracowania „Z dziejów OSP” Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.

 Komisja Konkursowa Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej w składzie: dr Janusz Gmitruk, przewod-
niczący, dr Mirosława Bednarzak-Libera, wiceprzewodnicząca, mgr 
Anna Przybylska, sekretarz, mgr Małgorzata Judasz, sekretarz, dr 

Marian Zalewski oraz mgr Natalia Roś 
przyznała II miejsce Jerzemu Brzozowskie-
mu za książkę „Zarys dziejów OSP i Związ-
ku OSP powiatu chełmskiego 1893-2020”. 
Nagrodę wręczyli: Dyrektor Zarządu Wy-
konawczego Zarządu Głównego ZOSP RP 
druhna Anna Wesołowska, Poseł na Sejm 
Mirosław Pawlak oraz dr hab. Jerzy Ma-
zurek z Muzeum Historii Ruchu Ludowego 
w Warszawie. Konkurs organizowany był 
przez Związek Ochotniczych Straży Po-
żarnych Rzeczypospolitej Polskiej, a odbył 
się w Muzeum Historii Ruchu Ludowego 
w Warszawie. 

W publikacji można znaleźć treści do-
tyczące: powstawania i działalności Straży Ogniowych w powiecie 
chełmskim w XX wieku, zabezpieczenie operacyjne, logistykę, szkole-
nie, historię Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, potrzeby, fundu-
sze, inwestycje, historię lat 1939-1945, miejsca kaźni i wykaz zmarłych 
strażaków z powiatu chełmskiego podczas II wojny światowe, historię 
straży po 1945 r, sztandary OSP, umundurowanie, historię muzeum 
pożarniczego, ewolucyjną drogę do współczesności. Książka opatrzo-
na została indeksem skrótów oraz wykazem literatury. Wydana zosta-
ła ze środków Powiatu Chełmskiego przez Bibliotekę Publiczną Gminy 
Ruda-Huta i wydawnictwo TAWA Waldemar Taurogiński z Chełma.

Marta Kordas

Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie została bene-
ficjentem rządowego programu „Aktywna Tablica” 
i otrzymała dofinansowanie na zakup nowocze-
snych pomocy dydaktycznych. 

Otrzymane wsparcie finansowe pozwoliło szkole zakupić dwa 
monitory interaktywne, laptop, tablet, programy multimedialne 
i inne pomoce dydaktyczne (w tym poradniki metodyczne). Pro-
gramy te wraz ze sprzętem niezbędnym do ich obsługi, umoż-
liwiają specjalistom wykorzystanie nowoczesnych technologii 
w pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 
– niezależnie od zaburzonego obszaru, czy dysharmonii ucznia. 
Dzięki wyposażeniu szkoły w nowoczesne oprogramowanie te-
rapeutyczne oraz specjalistyczne narzędzia, uczniowie zyskają 
możliwość rozwoju swoich funkcji i wyrównywania szans edu-
kacyjnych. Pomoce wykorzystane zostaną podczas realizacji 
zajęć: korekcyjno–kompensacyjnych, logopedycznych, rewali-
dacyjnych, rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne. 
Umożliwią one prowadzenie zajęć na jeszcze wyższym pozio-
mie. Inwestycja ta przyczyni się do wzbogacenia procesu edu-
kacyjnego oraz umożliwi uczniom zdobywanie wiedzy w sposób 
bardziej angażujący i efektywny. Dyrektor szkoły Adam Mar-
szaluk podkreśla: Jesteśmy niezwykle wdzięczni za przyznane do-
finansowanie. Nowe pomoce dydaktyczne znacząco ułatwią pracę 
naszych nauczycieli i pozwolą uczniom na korzystanie z nowocze-
snych technologii w nauce. To krok naprzód w kierunku lepszej 
edukacji.

Program „Aktywna Tablica” opiera się na założeniu, że jed-
nym z zasadniczych zadań współczesnej szkoły jest wykorzy-

Dofinansowanie dla Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie
stanie w procesie dydaktycznym najnowszych technologii, przygotowujących 
uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym oraz na założeniu, że roz-
wój kompetencji uczniów w tym zakresie powinien dokonywać się w nowocze-
śnie wyposażonej szkole. Dofinansowanie wynisoło 35 000,00 zł, przy czym 
całkowity koszt inwestycji to 43 750,00 zł. Dodatkowo, kwotę 8 750,00 zł na 
realizację projektu dołożyła Gmina Ruda-Huta.

Sylwia Kalińska 
Katarzyna Lipiak
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W październiku i listopadzie 2024 r. w Hucie Kultury 
odbyły się warsztaty prorocze oraz kurs Gedeon, orga-
nizowane przez Chełmskie Centrum Ewangelizacyjne 
w Chełmie.

Od 25 do 27 października 70 osób z całej Polski słuchało konferencji 
dotyczącej charyzmatu proroctwa, daru poznania oraz umiejętności 
nieustannego nasłuchiwania do czego zaprasza nas Bóg. Zajęcia pro-
wadził ks. Waldemar Grzyb. Jest on kapłanem diecezji zielonogór-
sko-gorzowskiej. Od początku kapłaństwa zaangażowany w opiekę 
duszpasterską nad grupami Odnowy w Duchu Świętym i prowadzenie 
kursów ewangelizacyjnych. Od 2000 roku pełni również posługę eg-
zorcysty. Prowadzi rekolekcje, msze z modlitwą o uzdrowienie, warsz-
taty charyzmatyczne. Dodatkowo jest asystentem kościelnym i wice-
przewodniczącym Katolickiego Stowarzyszenia „Rhema Christou” 

oraz opiekunem wspólnoty charyzmatycznej „Rhema Christou” – dzia-
łających obecnie przy swojej parafii w Ulimiu. Słowem Bożym i do-
świadczeniem z posługi dzieli się także na swoim kanale na YouTube.

Natomiast w dniach 22-24 listopada odbył się kurs Gedeon. Dla 
60-osobowej grupy wykłady prowadził ks. Paweł Gołofit, rezydent 
w parafii Narodzenia NMP w Chełmie, moderator w Chełmskim Cen-
trum Ewangelizacji, duszpasterz akademicki Państwowej Akademia 
Nauk Stosowanych w Chełmie oraz dyrektor Szkoły Ewangelizacji 
Matki Bożej Chełmskiej. Na podstawie Księgi Sędziów ze Starego Te-
stamentu przedstawił historię Gedeona i odniósł ją do życia każdego 
z nas. 

Warsztaty wypełnione były również mszą świętą, modlitwą i uwiel-
bieniem Boga, a także modlitwą wstawienniczą. Aby móc w nich wziąć 
udział uczestnicy przybyli z różnych rejonów całej Polski. Organizato-
rem obu spotkań było Chełmskie Centrum Ewangelizacji. 

Marta Kordas

Warsztaty chrześcijańskie w Hucie Kultury

Świąteczne dekoracje na spotkaniu Dyskusyjnego 
Klubu Książki 

24 października 2024 r. Koło Gospodyń Wiejskich w Żalinie zor-
ganizowało warsztaty deocupage dla mieszkańców gminy Ruda-
-Huta.

W świetlicy w Żalinie zebrało się 18 pań chętnych poznać tę metodę rękodzielni-
czą. Prowadząca Marta Skrzyńska, animator kultury, założycielka Centrum Szko-
leń i Administracji, przedstawiła tajniki zdobienia metodą deocupage na drewnie. 
Przy gorącej herbacie i pysznym cieście uczestniczki warsztatów wykonały prze-
piękne szkatułki. Warsztaty sfinansowano z dotacji statutowej dla kół gospodyń 
wiejskich na 2024 rok.

Marta Walczuk

Warsztaty decoupage w Żalinie

27 listopada 2024 r. odbyło się spotkanie Dyskusyjnego Klubu 
Książki, podczas którego członkinie dekorowały szklane przed-
mioty metodą decoupage. 

Na zajęcia panie przyniosły słoiki, talerzyki, wazony, dodatkowo różne serwetki 
świateczne, z których pobierane były elementy dekoracji, farby akrylowe, lakier do 
spękań, klej. Mając do dyspozycji artykuły ozdobne wykonały różnego rodzaju bo-
żonarodzeniowe dekoracje metodą decoupage. Jest to technika zdobienia, polegają-
ca na naklejaniu na dekorowanym przedmiocie warstw serwetek. Osoba zdobiąca 
najpierw pokrywa przedmiot farbą, a następnie wycina z serwetek interesujące ją, 
gotowe wzory, układa z nich kompozycję i trwale przytwierdza do podłoża. 

W taki sposób podczas spotkania powstały pięknie dekorowane słoiki i talerzyki. 

Marta Kordas
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Echa dziejów:

27 października 2024 r. mieszkańcy gminy Ruda-Huta zdobyli 3 zło-
te medale na Mistrzostwach Świata federacji WPA w Pabianicach.

Zawodnicy z Klubu Sportowego Herkules Ruda-Huta, działającego w ramach Stowa-
rzyszenia Miłośników Gminy Ruda-Huta, stanęli na najwyższych miejscach podium 
w podnoszeniu ciężarów w martwym ciągu. Martyna Dubij w wadze do 52 kg usta-
nowiła wynik 100 kg w kategorii wiekowej open, Karolina Dubij w wadze do 56 kg 
również osiągnęła 100 kg w grupie juniorów 20-23 lat, ich trener Ryszard Śliwiński 
w wadze do 67,5 kg podniósł 132,5 kg w kategorii wiekowej 70-74 lat. 

Klub działa w budynku dawnej szkoły w Rudzie 75, 22-110 Ruda-Huta.

Paweł Maśluch

Mamy mistrzów świata!

Konfederacja Województwa Ruskie-
go Ziemi Chełmskiej

 
W historii Polski zapisał się Sejm Wielki zw. też Czteroletnim, 

obradujący w latach 1788-1792. Podczas jego obrad, 3 maja 1791 
roku uchwalono i ogłoszono Konstytucję 3 Maja. Dokument przede 
wszystkim miał zmienić sposób funkcjonowania Rzeczpospolitej po-
przez przeprowadzenie głębokich reform i całkowicie odciąć się od 
zwierzchnictwa Rosji, która od wielu lat decydowała o losach Rzecz-
pospolitej. Wśród posłów uczestniczących w obradach nie było na to 
zgody. Skutkiem tego pojawiły się trzy główne stronnictwa. Każde 
z nich zabiegało o swe interesy. Stronnictwo patriotyczne opowiadało 
się za głębokimi reformami, odcięciem się od Rosji i sojuszu z Prusa-
mi. Stronnictwo królewskie, za umiarkowanymi reformami i dalsze 
utrzymanie sojuszu z Rosją. Stronnictwo hetmańskie, za utrzymaniem 
dotychczasowego porządku władzy status quo.

Przeciwnicy Konstytucji doprowadzili do utworzenia konfedera-

cji targowickiej. Nazwa pochodzi od nazwy miasteczka Targowica, 
obecnie na Ukrainie, wtedy na kresach Rzeczpospolitej, w dobrach 
najbogatszego ówcześnie właściciela ziemskiego, Stanisława Szczę-
snego Potockiego, generała artylerii koronnej. Twórców tej konfede-
racji popierała caryca rosyjska Katarzyna II. Utrzymywała, że wspiera 
„prawdziwych polskich patriotów” w walce z gwałcącym wolność „re-
wolucyjnym sejmem”. Utworzenie konfederacji targowickiej ogłoszo-
no 14 maja 1792 roku. Prace nad jej tworzeniem rozpoczęto o wiele 
wcześniej. Odbywały się pod całkowitym nadzorem carycy w Peters-
burgu, w formie spisku magnaterii polskiej. Przygotowano akt powo-
łania konfederacji, jego autorem był rosyjski generał Popow (nie my-
lić z twórcą radia). Na marszałka konfederacji powołano Stanisława 
Szczęsnego Potockiego.

Zdarzenie to zainicjowało przeciwników Konstytucji do tworze-
nia na terenie Rzeczpospolitej podległych konfederacji. Tak też sta-
ło się na terenie województwa ruskiego ziemi chełmskiej i powiatu 
krasnostawskiego. 

26 lipca 1792 roku do Chełma - Miasta Jego Królewskiej Mości, siedzi-
by sejmików Województwa Ruskiego Ziemi Chełmskiej i powiatu Kra-
snostawskiego, zjechali się … Senatorowie, Urzędnicy y Całe Rycerstwo 
Prześwietnego Województwa Ruskiego y Powiatu Krasnostawskiego…

27 lipca 1792 roku, przybyli spotkali się na placu przy Kościele Ro-
zesłania św. Apostołów. Wtedy, przy Collegium X. X. Pijarów1. Był to 

1 Kolegium, do czasu kasaty zakonu w 1864 roku, kształciło okoliczną szlachecką 
młodzież. Po kasacie mieściło się tutaj rosyjskie gimnazjum.

W dniach 25-26 października 2024 r. w Krakowie odbył się Mię-
dzynarodowy Turniej Młodzików w zapasach. 

Startowali w nim zawodnicy z ośmiu krajów: Czech, Chorwacji, Danii, Litwy, 
Słowacji, Węgier, Ukrainy i Polski. Ponownie wysoką formę zaprezentował uczeń 
Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie Piotr Paciejewski. Na początku turnieju mu-
siał przełknąć gorycz porażki, ale w kolejnych walkach było już tylko lepiej i w de-
cydującym pojedynku o brązowy medal wysoko na punkty (8:0) pokonał zawodni-
ka z Ukrainy. Coraz większe postępy poczynił Ryszard Walczuk, ale w kategorii 
wagowej do 52 kg było wielu mocnych zawodników z zagranicy i ciężko było wy-
walczyć dobre miejsce.

Roman Czwaliński

Zapaśnicy w Krakowie

Dobrze zaprezentowali się zapaśnicy z Rudy-Huty w Międzywojewódzkich Mistrzo-
stwach młodzików w zapasach w Pabianicach w dniach 08-09 października 2024 r.

 W turnieju, pod patronatem Ministerstwa Sportu i Turystyki, walczyli zawodnicy z woj. łódzkiego, 
świętokrzyskiego, podkarpackiego i lubelskiego. Po raz kolejny swoje wysokie umiejętności potwierdzili 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie. Piotr Paciejewski, po trzech wygranych walkach zdo-
był brązowy medal. Blisko wywalczenia miejsca na podium był Seweryn Pawłowski, który po dwóch 
wygranych i dwóch przegranych pojedynkach ostatecznie zajął punktowane piąte miejsce. Wyrównane 
i emocjonujące walki toczyli również Ryszard Walczuk i Cezary Wilkos, jednak minimalnie przegrali 
swoje pojedynki decydujące o wejściu w strefę medalową. 

Roman Czwaliński

Udany start zapaśników
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pierwszy i pracowity dzień utworzonej chełmskiej konfederacji. Przy-
jęto Akt Konfederacyi Woiewództwa Ruskiego Ziemie Chełmskiey y Po-
wiatu Krasnostawskiego. Powołano też jej marszałka i jednocześnie 
przywódcę: – iednomyślnym okrzykiem… . Został nim JW-y Joachim Wil-
ga - Rotmistrz Kawaleryi Narodowej Orderu św. Stanisława Kawaler2. 
W przyjętym Akcie obecni … protestowali się3 ... przeciwko Konstytucji. 

Tego też dnia spośród obecnych powołano 20 konsyliarzy – doradców. 
Wśród nich występują nazwiska osób związanych z okolicą Rudy-Hu-
ty: Ignacego Rulikowskiego - Łowczego Ziemi Chełmskiej; właściciela 
dóbr Świerże i Żalin, Ignacego Olędzkiego – Kasztelana Chełmskiego, 
Pułkownika w Wojsku Koronnym; właściciela dóbr Świerże.

Uczestniczący w zjeździe przystępowali do konfederacji i składali 
przysięgę wierności, wg przygotowanej roty. Po, osobistym podpisem, 
potwierdzali przystąpienie do konfederacji.

Pierwszym konfederatem składającym przysięgę był wybrany jej 
marszałek – Joachim Wilga, następnie konsyliarze i pozostali obecni. 
Natomiast kler obydwojga wyznań, rzymskiego i unickiego ze swymi 
zwierzchnikami, członkowie zarządów miast, kahałów4, pracownicy 
chełmskich szkół w innych terminach. Chorzy, zgłaszający swój akces 
do konfederacji, odwiedzani byli w swych domach przez konsyliarzy. 
W ich obecności przysięgali i składali podpisy. Część wstępujących 
podpisała swe przystąpienie krzyżykami. 

Łącznie przystąpiło do tej konfederacji … współ Braci w Liczbie 327 
akt konf. Podpisujących y przysięgłych...5

Tekst przysięgi Joachima Wilgi – obranego marszałkiem konfede-
racji: Ja obrany marszałkiem Wdztwa Ruskiego łącząc się całym woje-
wództwem do konfederacji koronnej pod imieniem konfederacji wolnych 
uznając za generalnego konfederacji koronnej Marszałka JW. Stanisława 
Szczęsnego Potockiego Generała Artyleryi Koronnej .Przysięgam P. Bogu 
Wszechmogącemu w Trójcy S. Jedynemu iż Ja urząd mój Marszałkowski 
Prześwietnego Wdztwa Ruskiego według Boga, Sumienia i ustaw Kon-
federacyi Generalney koronney sprawować będę, Konstytucyą 3maja, 
jako grobem wolności Rzplitey będącą wszystkiemi siłami niszczyć będę, 
władzy królów Polskich roszczenia dopuszczać nie będę. Tych co przeciw 
wolnościom szlacheckim za sukcesyą tronu y za roszczeniami władzy 
królów intrygować, namawiać lub machinować będę przed konfederacyę 
i publicznością wydawać będę na oderwanie najmniejszej części kraju lub 
jego altynencyi pozwalać nie będę. Wiarę S. Katolicką Rzymską bronić 
będę. Z adherentami Konstytucyi 3 maja żadnego porozumiewania się na 
zgubę Rzplitey lub swobód Oyczystych mieć nie będę. Sądy konfederackie 
gdy ordynacja onych przez konfederacyą generalną ułożona będzie we-
dług Boga, sumienia y praw sądzić będę, Recessu od konfederacyi czynić 
nie będę, ale poty w związku tym trwać będę, póki sukcessya tronu y kon-
stytucya 3 maja skapowane nie będą, póki Rząd wolny Republikański się 
nie wróci, y póki konfederacya rozwiązana nie będzie, a od tey przysięgi 
mojey żadnego uwolnienia ani rozgrzeszenia żądać nie będę a choćby mi 
było od kogokolwiek ofiarowane, tedy go nie przyjmę. Tak mi Panie Boże 
dopomóż y niewinna męka Jego.

Tekst roty przysięgi konsyliarzy: Ja obrany konsyliarzem… Przysię-
gam P. Bogu Wszechmogącemu w Trójcy S. Jedynemu iż Ja Urząd mój 
konsyliarski Woiewództwa Ruskiego Ziemi Chełmskiej według Boga, 
Sumienia i ustaw Generalney konfederacyi sprawować będę, na Radzie 
wiernie Radzić będę, konstytucyę 3 maya jako grobem wolności Rzplitej 
będącą wszystkiemi siłami niszczyć będę, tych co przeciwko wolnościom 
szlacheckim za sukcessyą Tronu za rozszerzeniem władzy królów intry-
gować, namawiać lub machinować będę, przed konfederacyą y publicz-
nością wydawać będę, na oderwanie naymnieyszey cząstki kraju lub jego 
altynencyi pozwalać nie będę. Wiarę S. Katolicką Rzymską bronić będę, 
wolność y równość szlachecką utrzymywać y bronić będę, z adherentami 
konstytucyi 3maja żadnego porozumienia się na zgubę Rzplitey lub swo-
bód Ojczystych mieć nie będę….tak mi Panie Boże dopomóż y niewinna 
Męka Jego. 

Rota przysięgi pozostałych przystępujących do konfederacji posia-
dała taki sam tekst z dodatkiem na początku: Ja przystępując do konfe-
deracyi Wdztwa Ruskiego pod marszałkiem JW Joachimem Wilgą ….

Grono konfederatów powiększył też kler obu obrządków w Rzeczpo-
spolitej, rzymskokatolickiego – ritus latini i ritus greacei – grekokato-
lickiego (unickiego). Wśród wielu: ks. Antoni Przedwojewski – kanonik 
katedralny, pleban świerżowski, Jan Popielnicki – paroch6 czułczyc-
ki, Jan Anchymiewicz – proboszcz sawiński, J. Gr. Wiżawski – pleban 
uhruski, Paweł Wasilewski – proboszcz sobiborski ritus graeci (unic-
ki), Porfiriusz Skarbek-Ważyński – biskup chełmski i bełzki, Olimpiusz 

2 Order Świętego Stanisława Bpa i Męczennika, historyczny polski order nadawa-
ny w Rzeczpospolitej Obojga Narodów, Ks. Warszawskim, Kr. Polskim. 

3 Opowiadać się.
4 Gmin żydowskich.
5 Raport do Nayę. Konf. Generalney Koronney … (Raport do Najwyższej Konfede-

racji Koronnej…) z dn. 13 września 1792 roku. Sessya dwudziesta osma.
6 Duchowny unicki kościoła grekokatolickiego.

Zaykowski – rektor seminarium greko-ruskiego w Chełmie, Mikołaj 
Pilecki – dziekan stuleński.

Treść przysięgi duchowieństwa: Ja NN przysięgam P. Bogu Wszechmo-
gącego w Trójcy S. Jedynego. Iż Ja nie pisać i dozwalać pisać, nie uczyć y 
dozwalać uczyć nie będę naprzeciw Wierze Katolickiej Rzymskiej, wolno-
ści y równości Szlacheckiej, nie za sukcesyą Tronu, Monarchią, rozszerze-
niem władzy królewskiej y za konstytucyą 3 maja, a tych, co by przeciw 
wolności i równości Szlacheckiej lub za monarchią, sukcessyją konsty-
tucyą 3maja, lub rozszerzenim władzy królów pisali, namawiali lub ma-
chinowali przed konfederacyą starszemi memi y publicznością wydawać 
będę, tak mi Panie Boże dopomóż y niewinna męka Jego.

27 lipca 1792 roku był pierwszym dniem pracy konfederacji – jedno-
cześnie pierwszą sesją. Spośród wybranych 20 konsyliarzy utworzono 
cztery pięcioosobowe zespoły dyżurne. Od następnego dnia zespoły 
te pracowały na zmiany po tygodniu. Z każdego dnia – sesji rejestro-
wano dokonane czynności. Zdarzały się dnie - sesje bardzo pracowite 
i takie, w których nie zaszła żadna czynność. Sesji zawsze towarzyszył 
jeden z pisarzy. Ci też złożyli przysięgę. Zapisy wykonywano w języku 
polskim. 

Na sesjach zajmowano się różnymi sprawami dotyczącymi toczącego 
się życia w tych szczególnych czasach – rozbiorów, niezgodnego spo-
łeczeństwa, wojny z Rosją, której wojska pogłębiały trudną sytuację 
gospodarczą. Poza tym rok 1792, to rok klęski urodzaju.

Gros rozpatrywanych spraw, to memoriały – prośby, rezolucje – od-
powiedzi na te prośby, ordynanse – polecenia, rozkazy.

Wojska rosyjskie Najjaśniejszej Imperatorowej – carycy Katarzyny 
II stacjonujące na tych terenach utrzymywane były przez obywateli. 
Obywatele mieli dostarczać prowiantu – żywności, furażu – karmy dla 
koni, wykonywać różne usługi na rzecz wojska np. stójki7, podwody na 
każde żądanie.  

Utworzona administracja konfederacji posiadała kancelarię w bu-
dynku kolegium, organizowała zaopatrzenie w prowiant i furaż, za-
bezpieczenie żądań dowódców oddziałów wojskowych, kwatery po 
dworach i wiejskich chałupach. 

Obciążało to dwory, majątki i zwykłych mieszkańców. Stąd brały się 
memoriały.

Wśród wielu Józef Komorowski kasztelan bełzki dzierżawca m.in. 
dóbr Ruda8, którego odwiedził kwatermistrz z wieścią, że … ma roz-
kaz y w Rudzie Kwatery dla Tegoż Woyska zapisać, w swym memoriale 
napisał : … Poddani Tych Dóbr po przedzającemi Woysk przechodami iuż 
znacznie wyniszczeni, żadną miarą nie będą zdolni wyżywić przez Zimę 
żołnierzy a zatym chyba z Chałup uciekać będą przymuszeni,… o wzgląd 
litościwy y uwolnienie piszę .. Dóbr moich Święcicy, Pniówna, Cycowa … y 
Rudy … nayuniżeniey upraszam… . Uzyskał rezolucję … zakwaterowanie 
Woyska Rossyiskiego nastąpiło bez wiadomości Konfederacyi . Lecz ta nie 
zaniecha zgłosić się do mającego Komendę … aby też Kwaterowanie na-
stąpiło za wiadomością Konf. , która w Rozkwaterowywaniu porządnym 
ciężar takowy uczynić lżejszym zechce przez zachowaną w całey Ziemie 
proporcjonalnie równość.

145 żołnierzy z gwardii pieszej wysłano z Warszawy na urlop do kan-
tonów Łuków, Lublin, Chełm. Do miejsca przeznaczenia dotarli oni pie-
szo w towarzyszącej im obstawie z doboszem i wyznaczonym dowód-
cą. Po dotarciu do Chełma wypłacono im żołd i udali się do rodzinnych 
miejscowości. Z najbliższej okolicy byli to: Stefan Gnaciuk w. Hniszów, 
Jacenty Czarnecki m. Sawin, Jacenty Woycaniuk w. Żalin, Stanisław 
Żukoszczuk m. Chełm, Jędrzey Woycicki m. Świrże (Świerże), Ignacy 
Mikiciuk m. Chełm, Jędrzey Sodziuk m. Świrże, Woyciech Daciuk w. 
Pniówno, Adam Boryszzuk w. Bukowa, Tomasz Dombski w. Wierzbi-
ca, Ostap Michalczuk w. Dorohusk, Paweł Kość w. Stulno, Bonawentura 
Rękisiewicz m. Sawin, Łukasz Oleszczuk w. Okopy.

Dowódcy wojska rosyjskiego zgłaszali do konfederacji zapotrzebo-
wanie na wyżywienie oddziałów i furaż (karmę) dla koni. Na przykład, 
rosyjski generał Lewanidow pismem z dnia 1/12 sierpnia 1792 roku 
żądał dla swego oddziału …aby w najprędszym czasie było w gotowo-
ści mąki korcy 2000, krup9 korcy 200, owsa korcy10 2000. Takie żądania 
mimo kłopotów spełniano. Pogłębiano przez to sytuację gospodarczą 
społeczeństwa.

 
Źródło: Protokół Codziennych Czynności od Dnia 27 Lipca 1792 

Roku do Dnia 24 Października Roku Tegoż. Tom Pierwszy. Ks. Ziem (i) 
Ch. (ełmskiej). Akta Komisji Cyw.(ilnej) Wojsk. (owej) syg. 5. (Internet)
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7 Dyżur z zaprzęgiem konnym.
8 Dobra Ruda dzierżawił od Starostwa Chełmskiego.
9 Krupy – kasza.
10 Korzec dawna jednostka ciężaru – 98 kg, lub jednostka objętości około 120 

litrów.
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1 grudnia 2024 r. w Hucie Kultury odbyło się koncert 
„Gramy dla Szymka!”. Było to już kolejne charytatywne 
wydarzenie, które wspiera zbiórkę na leczenie Szymo-
na Zelenta – śmiertelnie chorego chłopca. 

Wydarzenie otworzył Marcin Woszczewski, a pierwszym punktem 
był pokaz tańca towarzyskiego. Licznie zgromadzona publiczność zo-
baczyła dwie pary: Zuzannę Olszewską i Wiktora Hawryluka oraz 

Laurę Włodarczyk i Maksymiliana Sadlaka, a także solistkę Olę Ol-
szewską z chełmskiego klubu tańca towarzyskiego TAKT. Następnie 
na scenie zaprezentowała się grupa improwizacji teatralnej MMS Im-
pro, która zaserwowała wielką ucztę śmiechu i dobrej zabawy. Punk-
tem kulminacyjnym wydarzenia był koncert Mariusza Matery, który 
wylicytowali pracownicy sklepu Stokrotka w Rudzie-Hucie.

Poza tym odbywał się kiermasz ciast przygotowanych przez KGW 
Ruda, KGW Żalin, KGW Poczekajka i pracowników Stokrotki oraz prze-
prowadzono kilka licytacji, w tym dedykacji utworu „Zapach Snu”, któ-
ra ukarze się na nowej płycie zespołu VOX „VOX na 45”.

Marcin Nawrocki

Gramy dla Szymka!

5 grudnia 2024 r. w Hucie Kultury od-
były się warsztaty wykonania tradycyj-
nych stroików bożonarodzeniowych. 

Uczestnikami zajęć były mieszkanki gminy 
Ruda-Huta, które w trakcie spotkania poznały 
tajniki tworzenia stroików świątecznych, składa-
jących się z gałązek igliwia (świerk, jodła, sosna) 
oraz takich dodatków jak: szyszki, żołędzie, ozdo-
by choinkowe, wstążki, czy bombki. Każda z pań 
wykonała autorską dekorację, którą zabrała ze 
sobą do domu. 

Warsztaty zostały zorganizowane i prowadzone 
przez instruktorki Gminnego Ośrodka Kultury  
w Rudzie-Hucie.

Iwona Borodej

Warsztaty świątecznych stroików


